

Hej,

Jeg skriver for at gøre opmærksom på et problem og på om muligt at få en løsning. Dette har ikke været muligt andre steder.

RESUME:

Der gives ikke nok 12 taller på 7 trins skalaen, hvilket forringer alle de studerende som vil søge ind i udlandet til sommer?

&

Studievalg er ikke behjæplige, hvis man vil søge ind på et universitet i udlandet, det må man kunne lave om på?

Jeg blev i sommers færdig på HHX som en del af den nye gymnasireforms første kuld, hvilket også vil sige forsøgskanierne for den ny karakterskala. 7 trins skalen er jeg i princippet tilfreds med. En af intentionerne med den nye skala var at gøre den mere samlignelig med ECTS skalaen.

ECTS	F	Fx	E	D	C	B	A
7-trins skala	-3	00	02	4	7	10	12

Karakter	F	Fx	E	D	C	B	A
Frekvens	-	-	10%	25%	30%	25%	10%

kilde <http://pub.uvm.dk/2004/karakterer/kap05.html>

"Det vil gøre det enklere for danske studerende at blive optaget på udenlandske uddannelsesinstitutioner" uvm.

Jo, men så alligevel ikke. At blive optaget på en udenlandsk uddannelsesinstitution kræver til dels den nødvendige vejledning og selvfølgelig krævede karakter gennemsnit.

Jeg har forsøgt henvendelse hos både Studievalg Østjylland og Studievalg København.

"I forhold til uddannelser i USA, Harvard og Yale, kan du kontakte Dansk Amerika Fondet i forhold studievejledning. I forhold til uddannelser i England findes der desværre ikke en lignende vejledningmulighed, så her er du ude på egen boldgade. Det er en god idé at kontakte en international studievejleder på universiteterne. Hvis hun har erfaring med andre optagelser fra Danmark kan hun/han muligvis give dig et præj om, hvor godt din gennemsnit er i forhold til muligheden for optagelse. Alternativt må du bare prøve at søge, og afvente om du bliver optaget. " Lisbeth Randeris Studievalgsvejleder

Jeg har forståelse for at en studievejleder ikke har kendskab til alle uddannelser i udlandet. Men jeg mener det må være muligt at få hjælp til søge en uddannelse i udlandet. Der hvor jeg personligt er interesseret i at søge ind er enten et de anerkendte universiteter i USA eller England, jeg mener det må være muligt at få hjælp til at søge ind på et af disse universiteter, dette er ikke kun i min interesse. Jeg behøves vel ikke uddybe behovet for at danskere i denne globaliserede verden studerer på de bedste universiteter og tager viden med tilbage til Danmark. Det må være muligt at uddanne en enkelt studievejleder til at kunne hjælpe de studerende, der vil studere i udlandet.

Derudover var mit indtryk efter afgangseksamen, at der ikke blev givet de antal 12 taller som ellers var berettiget. Så vidt jeg husker er fordelingen sådan at ca. 10 % skal have den højeste karakter - Jeg er dog klar over at den nye skal er absolut. Men for at skalaen skal være samlet internationalt, må der være en sammenhæng mellem den relative fordeling og den absolutte. Det er ikke mit indtryk at dette var tilfældet i sommers. Jeg har dog ikke kendskab til en statistik, der enten beviser eller modbeviser min påstand. Dette må dog være forholdsvis nemt at undersøge. Til gengæld ser jeg det som naturligt at der i overgangen til en ny karakterskala skal ske en vis tilvending fra lærerne. Derfor mener jeg at det er meget tænkeligt at mange lærere vil oversætte fra den gamle skala til den nye. Dette kan i praksis betyde at det nye 12 tal får samme status som den gamle 13 tal, hvorved at 12 tallet vil blive givet lige så sjældent som det gamle 13 tal. Det må formodes at der over tid ikke vil være dette problem, men i mellemtiden står mange studerende med et karaktergennemsnit der uretfærdigt ikke er kvalificerende til at studere i udlandet.